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    Til Troels, Simon og Rasmus med tak for gode indspil til denne bog og for meget andet.
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    Længsel


    Længsel er et vilkår for kristne. Den er ikke lige intens hos alle. Nogle længes ofte og heftigt, andre kun en gang imellem og med moderate følelser. Længslen er heller ikke altid rettet mod det samme. Nogle gange længes vi efter den kommende verden, andre gange mod en stærkere følelse af Jesu nærvær i vores liv. Længslen kan også være efter at ligne Jesus mere. Mere hellig, mere kærlig, mere som ham.


    Dette ønske om at vokse i lighed med Jesus har to sider, som følelsesmæssigt har hver sit fortegn. Den første er positiv, nemlig et ønske om at Jesu kærlighed må præge mit liv mere og mere, så jeg bliver en spejling af ham i de relationer, hvor jeg lever mit liv. Til andres gavn og glæde og til Guds ære. Den anden side ved længslen efter at ligne Jesus er et ønske om, at syndens dominans reduceres i mit liv. Selvom ønsket grundlæggende er positivt, opleves det ofte negativt i form af en frustration over, at egoisme, misundelse, hovmod, begær og andre synder stadig fylder alt for meget i mit liv – selv efter lang tid som en kristen. Længslen efter at ligne Jesus mere er dermed dobbelt: Mere af Jesu sindelag og i takt med det også mindre af syndens magt. Det er denne længsel efter at ligne Jesus mere, som er temaet for bogen, som du nu er begyndt at læse.


    Det er ikke underligt, at vi længes efter at blive mere som Jesus. Det er nemlig en del af Guds ønske med os som hans børn. Ligesom en far glæder sig over at genkende nogle af sine positive karaktertræk hos sit barn, og en søn eller datter kan ønske at udvikle et eller flere af sin fars eller mors positive karaktertræk, sådan er det også i vores forhold til Gud. Gud længes efter, at vi skal komme til at ligne ham mere og mere. Det er ikke en betingelse for hans kærlighed, tilgivelse og åbne favn, men en følge. Gud ønsker, at når man møder en kristen, er det i en afledt form også at møde Gud selv i hans kærlighed, barmhjertighed og sandhed. Paulus siger derfor, at »I skal ligne Gud som hans kære børn« (Ef 5,1).


    Det er årsagen til, at vi længes efter at blive mere som Jesus. Det ligger i vores DNA som kristne. Det er en del af vores bestemmelse. Derfor længes vi efter at ligne Jesus mere og mere, og derfor frustreres vi over syndens tilstedeværelse i vores liv og længes efter, at dens magt må blive mindre. Vores længsel er i pagt med Guds ønske for os. Og samtidig gælder det for Guds børn, ligesom for alle andre børn, at forældrepræget trænger igennem på forskellig vis, også selvom vi ikke stræber efter det! Denne bog handler derfor i høj grad også om Guds rolle i den proces, som han har sat i gang i enhver kristen, for at vi skal komme til at ligne ham mere.


    Det er netop en proces. Den er begyndt, men afsluttes ikke på denne side af vores grav eller Jesu genkomst. Vi har også et navn for processen, nemlig helliggørelse. Gud er hellig, vi er hellige over for ham i Kristus, og Gud arbejder på, at hans børn skal vokse i hellighed, så vi afspejler ham mere og mere i vores hverdagsliv mellem andre mennesker. I den helliggørelsesproces, som Gud har sat i gang og driver frem i vores liv, spiller vi også selv en rolle, men hvordan? Vi vil på de følgende sider prøve at forstå forholdet mellem Guds forvandlende aktivitet i helliggørelse og vores aktive rolle. Vi kommer nemlig let til at misforstå forholdet mellem det, Gud gør, og det, vi selv gør i helliggørelsen. Vi skal nødig ende med at blive Guds trællebørn, når vi nu er hans frie børn.


    Skal vi forstå helliggørelsens forvandlingsproces rigtigt, må vi begynde med begyndelsen, og det er, hvad det betyder at blive og være en kristen. Det er nemlig her, kimen til vores længsel efter at ligne Jesus bliver lagt. Det er her, helliggørelsen begynder.

  


  
    Genfødt

  


  
    Frelsens to dimensioner


    Kristen er enhver, som er døbt til at tilhøre Jesus Kristus og tror på ham. I dåben og ved troen på Jesus giver Gud os frelsens gaver, som først og fremmest er syndernes forladelse, barneret hos Gud, Helligånden og det evige liv. Ser vi nærmere efter i Det Nye Testamente (NT), beskrives frelsen i to grundlæggende kategorier, som begge er meget vigtige, når vi skal forstå helliggørelsen. Den ene kategori er juridisk og beskriver frelsen som en frifindelsesdom i retssalen. Vi kalder denne dimension i frelsen for retfærdiggørelse. Den anden kategori er organisk og beskriver frelsen som et nyt liv. Vi kalder denne dimension i frelsen for genfødelse. Begge udtrykker noget grundlæggende ved frelsen, og begge hører med i forståelsen af helliggørelsens proces.


    Frelsens gaver udgør en bred vifte af dimensioner, som skal udfoldes i deres egen ret, men som overordnede kategorier, mener jeg, at det er gavnligt at samle dem i to, nemlig de juridiske og organiske aspekter i frelsen.


    Hvis vi kun betragter frelsen i den juridiske kategori ender helliggørelsen let i passivitet – for vi skal og kan jo intet gøre for at blive frelst! Modsat hvis frelsen kun opfattes organisk som et nyt liv, der skal vokse og gro, så ender helliggørelsen let med at blive et uholdbart grundlag for vores vished om at være Guds børn. For vi skal jo forvandles, og hvornår er jeg forvandlet godt nok til at kunne være helt tryg ved, at Gud har taget imod mig?


    Helliggørelsens udgangspunkt og fundament er derfor begge dimensioner i frelsen, både den juridiske retfærdiggørelse og den organiske nyskabelse.

  


  
    Bøn


    


    Kære Jesus


    Tak, fordi du har taget imod mig, som jeg er.


    Tak, fordi du tog hele min skyld på dig, da du døde på korset.


    Tak, fordi jeg lever i nådens rum, også når jeg mislykkes som kristen.


    Tak, fordi du har genfødt mig til et nyt liv.


    Tak, fordi du bor i mig ved Helligånden.


    Tak, fordi du er i gang med at forvandle mig til at ligne dig mere og mere.


    Lad Åndens frugter vokse i mig.


    Lad mig afspejle din kærlighed mere i alle mine relationer.


    Lad mig gøre godt mod andre, så de mærker din godhed gennem mig.


    Lad ikke egoismen og de andre laster få magt over mig.


    Hjælp mig i kampen mod de synder, som frister mig mest.


    Hjælp mig til at få gode vaner, som understøtter mit liv med dig.


    Tak, fordi du elsker mig og tager imod mig, også når jeg igen falder i synd.


    Tak, fordi du kommer igen og skaber en ny og fantastisk verden.


    Tak, fordi jeg skal forvandles til helt at elske som dig.


    Lad hele mit liv være til din ære.


    Amen.
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